
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
AREA LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 
N.     103 

 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Piccinelli Paolo 
 
 
 
OGGETTO: 
LL.PP. - MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DEL FONDO STRADALE ED 
ASFALTATURA DI STRADE COMUNALI cod. CUP E97H25001780001  
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZI 
TECNICI ALL'ING. ADRIANO DAVIDE (COD. FISC. DRNDVD76A29A124O E 
02797310048) CON STUDIO IN ALBA (CN), VIALE VICO 6. COD. CIG B98EC00541 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di  dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’attuazione del progetto di 

MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI: VIA FOSSAMARA, VIA CANOVA, VIA 
MONTUBERT, VIA STARDERI, VIA BALLURI, VIA BALLURI E STRADA GAVELLO-COTTÀ e 
che occorre quindi procedere alla approvazione del progetto esecutivo per l’effettuazione 
dell’intervento, nonché alla successiva esecuzione e collaudo;  

 il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e 
finanziarie e investimenti strategici”; 

 in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 
20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. 

 l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso 
al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni». 

 il decreto 6 in data  08/02/2024 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti disciplina i requisiti 
e le modalità di accesso al fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di 
seguito “Fondo”, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. 

 possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 
risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2023; 

 l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario è 
pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali. 

CONSIDERATO dunque l’art. 41, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, il Servizio Tecnico comunale ha 
elaborato internamente il Quadro Tecnico Economico complessivo dell’opera ed il Documento di Indirizzo 
alla Progettazione, come prescritto dall’allegato I.7 art. 3 del D.Lgs n. 36/2023, entrambi seppur non allegati 
a questo dispositivo ma agli atti dell’Ente, ne fanno parte integrante e sostanziale;  

 VISTO CHE il Quadro Tecnico Economico complessivo porta ad un importo globale pari ad € 149.500,00 e 
potrà trovare copertura, in base a specifica contribuzione pubblica, tramite i fondi di cui l’articolo 19, 
comma 1, del decreto legge n. 104 del 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  tramite il fondo, denominato 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, le cui risorse, sono destinate ai Comuni, nel caso di specie 
con popolazione fino a 5.000 abitanti, per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione di strade comunali; 

CONSIDERATO che per poter disporre del contributo sopra citato occorre partecipare al relativo Bando 
entro le ore 12:00 del 15/12/2025, come stabilito dal Decreto interministeriale del 7 ottobre 2025, n. 72, del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

VISTO CHE per poter procedere alla richiesta di contributo occorre provvedere alla progettazione 
esecutiva degli interventi per installazione MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DEL FONDO 
STRADALE ED ASFALTATURA DI STRADE COMUNALI. Cod. CUP E97H25001780001; 
VISTA la specificità dell’incarico non l’ufficio tecnico comunale non è in grado di provvedere 
direttamente allo svolgimento delle prestazioni sopra esplicitate si rende opportuno affidarle 
esternamente a professionisti specializzati nel settore; 

CONSIDERATO che: 
 per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità dell’importo del servizio e la 

necessità di avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

 l’articolo 17 – comma 1 – del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 
apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, 
le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in 
materia; 

A tal proposito è stato richiesto preventivo all'Ing. ADRIANO Davide (cod. fisc. 
DRNDVD76A29A124O e 02797310048) con studio in Alba (CN), viale Vico 6, il quale si è 
dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di cui all’oggetto in tempi brevi per un importo di 
4.700,00€ oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (cassa 4%) esclusi, così come da offerta 
pervenuta. 

Valutato che l’offerta presentata dal suddetto studio professionale risulta completa ed altresì 
risponde a tutte le prescrizioni previste. 

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e 
documentate relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie 
per l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento 
diretto, che riveste molti aspetti di fiduciari età. 

Vista  la verifica del DURC con esito positivo nei confronti dell'Ing. ADRIANO Davide (cod. 
fisc. DRNDVD76A29A124O e 02797310048) con studio in Alba (CN), viale Vico 6; 

Atteso  che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Dato atto  che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis 
della L. n.241/1990; 

Atteso  il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Visto  l’art 183 del d.lgs 267/2000; 

Vista  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
per la parte in vigore 

Visto  il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto  il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito con modificazioni in L. 25 del 
28/03/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

Vista  la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Rilevato  che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

DETERMINA 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 

 di procedere con l’affidamento dell’incarico di cui in premessa, nell’ambito dei lavori per 
MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DEL FONDO STRADALE ED ASFALTATURA DI 
STRADE COMUNALI. Cod. CUP E97H25001780001, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), mediante affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento; 

 di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori per l’installazione di 
MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DEL FONDO STRADALE ED 
ASFALTATURA DI STRADE COMUNALI. Cod. CUP E97H25001780001; 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 come indicato in parte motiva. 

 di procedere all’affidamento dell’incarico di cui in premessa all'Ing. ADRIANO Davide (cod. fisc. 
DRNDVD76A29A124O e 02797310048) con studio in Alba (CN), viale Vico 6, per l’importo di 
4.700,00€ oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (cassa 4%) esclusi, così come da offerta 
pervenuta; 

 di dare atto che nella struttura dell’Ente, per le mansioni di cui all’oggetto, non esiste una specifica 
professionalità che garantisca in tempi brevi, in ragione della specializzazione della materia e delle 
attrezzature necessarie, per espletare il medesimo incarico; 

 di dare atto che l’incarico in questione è correlato all’attuazione di un’opera pubblica e, pertanto, 
non rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità dell’art.1, comma 
173 della Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.; 

 di dare atto che, trattandosi di incarico professionale, non rientra nelle disposizioni della 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 26.01.2006; 

 di impegnare che la somma di euro 5.963,36 che trova copertura nel seguente modo: 

 
Anno di registrazione Anno esigibilità 

scadenza obbligazione 
Capitolo Importo 

2025 2025 01.05.2 cap 9580/99 5.963,36 
 
 
 di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno del professionista ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria; 

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative ai lavori dovranno 
riportare il seguente codice CIG (codice identificativo della gara): B98EC00541 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una 
generale conoscenza; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del D.lgs. 
33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Avv. Piccinelli Paolo 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  
e cioè dal _______________ 19/12/2025  al   _______________03/01/2026 ai sensi dell'art. 124 
del D.lgs 267/2000. 

 
Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B98EC00541 2025 569 01052 6180 9580 99 U.2.02.03.0

5.001 

5.963,36 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia)


